2.7. Impuestos $73,50 $99,00 $90,90 $116,85 $136,50 $284,25 $187,50 $191,55 $131,25 $156,00 $128,85 $267,15 $1.863,30

Egresos Operativos $464,13 $490,25 $568,78 $575,54 $503,38 $1.262,69 $675,63 $681,36 $515,94 $831,00 $392,54 $1.108,46 $8.069,68

2.0. Total de Egresos $513,13 $542,25 $620,78 $627,54 $557,38 $1.336,69 $736,63 $742,36 $575,94 $886,00 $451,54 $1.179,46 $8.769,68

3.0. Saldo Neto $159,38 $392,75 $211,73 $461,21 $705,13 $1.407,06 $965,88 $1.073,89 $592,81 $534,00 $687,21 $1.266,79 $8.457,83

4.0. Saldo Acumulado $159,38 $552,13 $763,85 $1.225,06 $1.930,19 $3.337,25 $4.303,13 $5.377,01 $5.969,83 $6.503,83 $7.191,04 $8.457,83 $16.915,65

Fuente: Primaria
Elaborado por: El Autor

Las cuentas de ingresos obtuvieron un incremento de 25%, y las cuentas de egresos

mantuvieron su mismo valor. También se siguen manteniendo los meses que son más

beneficiosos para Crazy Planet.

112

5.9 Estado de Resultados de Crazy

El estado de resultados detalla la utilidad final que obtendrá la empresa, después de

haber solventado sus gastos y haber pagado sus obligaciones tributarias.

Tabla 64: Estado de Resultados de Crazy Planet

ESTADO DE RESULTADOS DE "CRAZY PLANET" DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE

PARTIDA

Escenarios

Actual Pesimista Esperado Optimista

2021 % 2022 (+15%) % 2022 (+20%) % 2022 (+25%) %

  Ventas netas $12.422,00 100% $14.285,30 100% $14.906,40 100% $15.527,50 100%

- Costos de Producción  $621,10 5% $714,27 5% $745,32 5% $776,38 5%

= Utilidad Bruta en Ventas $11.800,90 95% $13.571,04 95% $14.161,08 95% $14.751,13 95%

- Gastos de administración $5.000,00 40% $5.000,00 35% $5.000,00 34% $5.000,00 32%

- Servicios Básicos $700,00 6% $700,00 5% $700,00 5% $700,00 5%

- Gastos de ventas $0,00 0% $430,00 3% $430,00 3% $430,00 3%

= Utilidad Bruta en operaciones $6.100,90 49% $7.441,04 52% $8.031,08 54% $8.621,13 56%

- Impuestos por Pagar $1.490,64 12% $1.714,24 12% $1.788,77 12% $1.863,30 12%

= Utilidad Neta antes Part. Trabajador $4.610,26 37% $5.726,80 40% $6.242,31 42% $6.757,83 44%

- 15% Participación trabajadores $0,00 0% $0,00 0% $0,00 0% $0,00 0%

= Utilidad Neta antes del Imp. Renta $4.610,26 37% $5.726,80 40% $6.242,31 42% $6.757,83 44%

- 25% de Impuesto a la Renta  $0,00 0% $0,00 0% $0,00 0% $0,00 0%

= Utilidad Neta $4.610,26 37% $5.726,80 40% $6.242,31 42% $6.757,83 44%

Fuente: Primaria
Elaborado por: El Autor

Se puede observar que la cuenta ventas netas es afectada directamente por los

incrementos de los escenarios. La cuenta gastos de ventas tiene un valor de cero en el año

2021, puesto que la empresa en ese año no destino dinero al tema de marketing. Por otro lado

en el año 2022 y sus escenarios tienen un valor de $430 en la cuenta Gasto de Ventas, ya que

es el valor del plan de marketing propuesto. Además, se puede observar que la cuenta ventas

netas es afectada directamente por los incrementos de los escenarios, es decir los beneficios

que han recibido por aplicar el plan de marketing. Las cuentas de participación trabajadores e